Au reste, quand même il y aurait une différence entre l'*objectivité* et la *subsistance* de l'être idéal, toute intuition de l'être divin doit être proclamée *surnaturelle*.

D'après la doctrine catholique, en effet, la connaissance surnaturelle de Dieu consiste dans une connaissance *directe et immédiate* de l'être divin. Si donc l'esprit humain perçoit l'être divin en lui-même, par une intuition directe, quand même, par impossible, il ne percevrait pas sa subsistance, il en a une connaissance surnaturelle. Rosmini dit : « La première lumière qui rend l'âme intelligente est l'être idéal. » Nous lui demandons : « Cet être idéal est-ce réellement l'être divin? » Oui, répond Rosmini. Donc, concluons-nous, cette connaissance étant immédiate est surnaturelle. Rosmini attribue à la nature ce qui est au-dessus des forces de la nature. Il dit bien : « Cet être divin voile sa subsistance et ne montre que son objectivité. » Mais, encore une fois, cet être, cachant sa personnalité, se découvre-t-il en lui-même? Oui, puisqu'il montre son objectivité, qui est une forme de l'être divin, qui est quelque chose de Dieu, qui est Dieu. Donc encore, vous prétendez, ô philosophe, que la

(1) Non est autem possibile quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod eam non videat : tum quia ipsa divina essentia est ratio omnium eorum quæ fiunt; ratio autem realis non addit supra divinam essentiam nisi respectum ad creaturam; tum quia prius est aliquid cognoscere in se, quod est cognoscere Deum ut est objectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparisonem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentes. (Sum. Theol. II^o II^o, q. CLXXXIII, a. 1.)

raison atteint immédiatement l'être divin : vous attribuez à la nature ce qui est de la grâce.

Faut-il ajouter que toute cette théorie a été inconnue des Pères et des théologiens? Quel docteur catholique a donné à la raison naturelle, dès la vie présente, l'intuition de l'être divin? Quel maître de la doctrine a placé la différence de la connaissance naturelle et de la connaissance surnaturelle dans la perception de l'idéalité de l'être divin dans l'une et de sa *subsistance* dans l'autre? Rosmini se sépare de tous les Pères et de tous les théologiens; donc tous les Pères et tous les théologiens le condamnent.

66. Nous n'avons pas fini avec les erreurs de Rosmini sur l'ordre surnaturel.

Nous venons de le voir donner au *philosophe* l'intuition de l'être divin lui-même. En revanche, il nie que l'*élu* trouve sa béatitude dans la seule vue de Dieu. « Dieu, dit-il, est l'objet de la vision béatifique, comme auteur des œuvres *ad extra* (qu'il a produites au dehors) (1). » — « Les vestiges de sagesse et de bonté qui brillent dans les créatures sont nécessaires aux bienheureux, car ces vestiges, réunis dans l'exemplaire éternel, en sont la partie qui peut être vue par les bienheureux et leur est accessible; ils sont en outre le motif des louanges que les bienheureux chantent éternellement en l'honneur de Dieu (2). »